
OGGETTO: RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DECRETO N. 459 DEL 07.06.2024: 
ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 6C1: RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE” OSPEDALE DI COMUNITÀ - 
CASA DI COMUNITÀ HUB DI LENO

VISTO il decreto n. 459 del 07.06.2024 con il quale è stato, tra l’altro, approvato il seguente quadro 
economico:

 QE CDC Casa di Comunità di Leno

 Parziale  Parziale lotti 
affidati   Totale 

A. Opere     €  520.900,00   
Opere Edili 1° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità c/o 
piano terra Cubo       € 30.690,00    

Opere da Pittore 2° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità        € 58.760,26    
Opere Edili 3° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex 
Areosol Terapia (compresi oneri sicurezza)      € 59.500,00    

Opere Edili 4° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex 
Centro Odontoiatrico (compresi oneri sicurezza) € 128.230,87  

5° Lotto funzionale – Adeguamento Casa di Comunità € 243.718,87

B. Somme a disposizione      € 135.000,00   
Iva 10% su lavori     €  52.000,00     
Spese Tecniche progettazione definitiva/esecutiva/CSE, oneri 
inclusi     €  70.418,40     

Incentivo al RUP Art.113 D.Lgs 50/2016   €    5.200,00     
Imprevisti     €    7.381,60     
TOTALE A + B     € 655.900,00   

TENUTO CONTO che, per mero errore materiale, l’importo del 5° lotto funzionale è stato indicato in €  
243.718,87 anziché in € 219.627,96, con il presente provvedimento si ritiene approvare il nuovo quadro 
economico rettificato come segue:

 Q.E. d. 459/2024 rettificato
 Importo Totale
Opere  € 496.809,09
Opere Edili 1° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità c/o piano terra Cubo     €  30.690,00    
Opere da Pittore 2° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità    €  58.760,26    
Opere Edili 3° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex Areosol Terapia    €  59.500,00   



(compresi oneri sicurezza) 
Opere Edili 4° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex Centro 
Odontoiatrico (compresi oneri sicurezza)  € 128.230,87

5° Lotto funzionale – Adeguamento Casa di Comunità  € 219.627,96  
Somme a disposizione  € 131.690,91
Iva 10% su totale opere  €  49.680,91  
Spese Tecniche progettazione definitiva/esecutiva/CSE, oneri inclusi     €  70.418,40    
Incentivo al RUP Art.113 D.Lgs 50/2016    €    5.200,00    
Imprevisti   €    6.391,60
Totale complessivo    € 628.500,00

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari 
dell’Unione Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo 
quanto disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con 
quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al 
Piano Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico della 
S.C. Ufficio Tecnico – S.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Ing. Matteo Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore, quale supporto amministrativo, il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di rettificare il quadro economico inerente l’intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Leno 
approvato con il decreto n. 459 del 07.06.2024, come segue:



 Q.E. d. 459/2024 rettificato
 Importo Totale
Opere  € 496.809,09
Opere Edili 1° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità c/o piano terra Cubo     € 30.690,00    
Opere da Pittore 2° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità     € 58.760,26    
Opere Edili 3° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex Areosol Terapia 
(compresi oneri sicurezza)     € 59.500,00   

Opere Edili 4° Lotto – Adeguamento Casa di Comunità Ex Centro 
Odontoiatrico (compresi oneri sicurezza)   € 128.230,87

5° Lotto funzionale – Adeguamento Casa di Comunità € 219.627,96  
Somme a disposizione  € 131.690,91
Iva 10% su totale opere  € 49.680,91  
Spese Tecniche progettazione definitiva/esecutiva/CSE, oneri inclusi      € 70.418,40    
Incentivo al RUP Art.113 D.Lgs 50/2016      € 5.200,00    
Imprevisti € 6.391,60
Totale complessivo    € 628.500,00

2. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per gli adempimenti di competenza;

3. di adeguare il budget 0205050416/TE1 /I2400459 relativo al lotto 5 per i lavori della Casa di Comunità 
di Leno assunto con decreto n. 459 del 07.06.2024, in € 241.590,75 anziché € 268.090,75;

4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini


		2024-11-22T16:36:25+0000




